
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/ 
16.5.2023 (Β’ 3290) κοινής υπουργικής απόφασης 
περί καθορισμού των προϋποθέσεων και της δια-
δικασίας χορήγησης αποζημίωσης Κέντρων Διη-
μέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για την παροχή 
υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με 
αναπηρία.

2 Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας για την εγ-
γραφή των βασικών και των σημαντικών οντοτή-
των του άρθρου 4 του ν. 5160/2024 (Α’ 195).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ12γ/156 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/ 
16.5.2023 (Β’ 3290) κοινής υπουργικής απόφα-
σης περί καθορισμού των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης Κέντρων 
Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για την πα-
ροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτο-
μα με αναπηρία.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 21 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 105), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 65 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181). 

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 463

3873

10.02.2025 20:47:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3874 Τεύχος B’ 463/10.02.2025

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

14. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/16.5.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης Κέντρων 
Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για την παροχή υπη-
ρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με αναπηρία 
για το έτος 2023» (Β’ 3290) όπως έχει τροποποιηθεί με 
την υπό στοιχεία 36518/17.06.2024 (Β’ 3568) αντίστοιχη 
απόφαση.

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
“Χορήγηση αποζημίωσης Κέντρων Διημέρευσης Ημερή-
σιας Φροντίδας για την παροχή υπηρεσιών κοινωνικής 
φροντίδας σε άτομα με αναπηρία” και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 426448.

17. Την υπ’ αρ 8005/20-12-2024 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, από 
την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο

1. H υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/16.5.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αποζη-
μίωσης Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας 
για την παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε 
άτομα με αναπηρία για το έτος 2023» (Β’ 3290), όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 36518/17.06.2024 
(Β’ 3568) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Υγείας και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

α. Tο άρθρο 3 «Ωφελούμενοι» αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Ωφελούμενοι για τους οποίους καταβάλλεται απο-

ζημίωση είναι τα άτομα με κινητική, νοητική, αισθητη-
ριακή, αναπτυξιακή αναπηρία, ή πολλαπλές αναπηρίες, 
ασφαλισμένα ή ανασφάλιστα, που διαθέτουν Α.Μ.Κ.Α., 
συμμετέχουν σε Κ.Δ.Η.Φ. και:

(α) Είτε αποζημιώνονται κατά την δημοσίευση της πα-
ρούσας μέσω ατομικών αιτημάτων ή συμβάσεων,

(β) είτε διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας και το συ-
νολικό ποσοστό αναπηρίας τους ισούται ή υπερβαίνει 
το 67%.

2. Ειδικώς οι ανήλικοι μπορούν να καταστούν ωφελού-
μενοι με μόνη τη γνωμάτευση ιατρού ειδικότητας σχε-
τικής με τις παθήσεις που επιφέρουν τις αναπηρίες της 
παραγράφου 1 όπως ενδεικτικά παιδοψυχιάτρου, ψυχι-
άτρου, νευρολόγου, παιδονευρολόγου, αναπτυξιακού 

παιδιάτρου, ιατρού φυσικής ιατρικής και αποκατάστασης 
επί νευροκινητικών προβλημάτων, ωτορινολαρυγγολό-
γου ή οφθαλμίατρου. Η ιατρική γνωμάτευση χορηγείται 
είτε από δημόσιο φορέα είτε από ιδιώτη ιατρό».

β. Το άρθρο 8 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«1. Υφιστάμενες συμβάσεις εξακολουθούν να ισχύ-
ουν μέχρι τη σύναψη νέων συμβάσεων σύμφωνα με το 
υπόδειγμα του παραρτήματος, αλλά όχι αργότερα από 
την 31.12.2025. 

2. Υφιστάμενες διατάξεις που αντιβαίνουν στην πα-
ρούσα, παύουν να ισχύουν. 

3. Για τους ανηλίκους οι οποίοι δεν διαθέτουν πιστο-
ποίηση αναπηρίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
3, η γνωμάτευση της παρ. 2 του άρθρου 3 υποβάλλεται 
στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εντός έξι μηνών από τη δημοσίευση της 
παρούσας.» 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 1381 (2)

Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας για την εγ-
γραφή των βασικών και των σημαντικών οντο-
τήτων του άρθρου 4 του ν. 5160/2024 (Α’ 195).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5160/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με μέτρα 
για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε ολόκλη-
ρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 
910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την κα-
τάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 195), και ιδίως του τρίτου εδαφίου 
της παρ. 3 του άρθρου 4, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 19 
και της παρ. 4 του άρθρου 30 αυτού,

β. της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Δεκεμβρίου 
2022 σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3875Τεύχος B’ 463/10.02.2025

νοασφάλειας σε ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 910/2010 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972, και για την κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/1148 (Οδηγία NIS 2) (L 333/80),

γ. του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 23), και ιδίως των άρθρων 3,4,10 
και 21 αυτού,

δ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως των άρθρων 22, 24 και 84 αυτού,

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ζ. του άρθρου 5 και της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιβ. του π.δ. 142/2017 « Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’4441). 

2. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ/25.02.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-

ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

3. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23.10.2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την ανάγκη δημιουργίας ψηφιακής πλατφόρμας 
για την εγγραφή των βασικών και σημαντικών οντο-
τήτων των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του άρθρου 4 του 
ν. 5160/2024 (Α’ 195), προς τον σκοπό κατάρτισης του 
καταλόγου της παρ. 3 του άρθρου αυτού και του μητρώ-
ου οντοτήτων του άρθρου 19 του ιδίου νόμου. 

5. Την υπό στοιχεία 2092 ΕΞ/21.01.2025 εισήγηση του 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

6. Την υπό στοιχεία 2034 ΕΞ/21.01.2025 εισήγηση δη-
μοσιονομικών επιπτώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης από την οποία 
προκύπτει ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
προκαλείται δαπάνη ύψους 60.000 ευρώ σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα θεσπίζεται νέα διοι-
κητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Εγγραφή βασικών 
και σημαντικών οντοτήτων του ν. 5160/2024 (Α’ 195)», 
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και σκοπός

1. Αντικείμενα της παρούσας αποτελούν: α) ο καθορι-
σμός των ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη λειτουρ-
γία της ψηφιακής πλατφόρμας του τρίτου εδαφίου της 
παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 5160/2024 και β) ο προσδιορι-
σμός της διαδικασίας εγγραφής και των υποβαλλόμενων 
στην ψηφιακή πλατφόρμα στοιχείων από τις βασικές και 
σημαντικές οντότητες των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του 
ανωτέρω άρθρου.

2. Σκοπός της παρούσας είναι η εγγραφή των βασι-
κών και σημαντικών οντοτήτων των παρ. 1 και 2, αντί-
στοιχα, του άρθρου 4 του ν. 5160/2024, μέσω ψηφιακής 
πλατφόρμας που τηρείται στο ν.π.δ.δ. με την επωνυμία 
«Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας» (εφεξής «Αρχή») ή 
μέσω της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
άρθρου 8 της παρούσας, για: α) την κατάρτιση από την 
Αρχή του καταλόγου της παρ. 3 του άρθρου 4 και του 
μητρώου οντοτήτων του άρθρου 19 του ιδίου νόμου 
και β) την εκπλήρωση της υποχρέωσης της Αρχής για 
κοινοποίηση των σχετικών πληροφοριών και στοιχείων: 
i) στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ii) την Ομάδα Συνεργασίας 
(Cooperation Group) για την υποστήριξη και τη διευ-
κόλυνση της στρατηγικής συνεργασίας και την ανταλ-
λαγή πληροφοριών μεταξύ των κρατών μελών, καθώς 
και την ενίσχυση της πίστης και της εμπιστοσύνης του 
άρθρου 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 (L 333/80) και iii) 
τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Κυβερ-
νοασφάλεια (ENISA), κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 4 και την παρ. 3 του άρθρου 19 
του ως άνω νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3876 Τεύχος B’ 463/10.02.2025

Άρθρο 2 
Δημιουργία και υλοποίηση ψηφιακής 
πλατφόρμας

1. Στην Αρχή δημιουργείται και τηρείται ψηφιακή 
πλατφόρμα (εφεξής: «Πλατφόρμα») για την εγγραφή 
των βασικών και σημαντικών οντοτήτων των παρ. 1 και 
2, αντίστοιχα, του άρθρου 4 του ν. 5160/2024, η οποία 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ).

2. Αρμόδια για την επιχειρησιακή λειτουργία της Πλατ-
φόρμας είναι η Γενική Διεύθυνση Επιτελικού Σχεδιασμού 
της Αρχής. Η Πλατφόρμα υλοποιείται, συντηρείται και 
λειτουργεί παραγωγικά από την Γενική Διεύθυνση Επι-
χειρησιακού Σχεδιασμού της Αρχής.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής 

1. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτουν: α) 
επιχειρήσεις/νομικά πρόσωπα, β) οι φορείς της κεντρι-
κής κυβέρνησης κατά την έννοια της περ. γ’ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), γ) οι Οργανι-
σμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, με την επιφύλα-
ξη της παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 5160/2024 και δ) οι 
Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης β’ βαθμού, εφόσον 
συνιστούν βασικές ή σημαντικές οντότητες κατά την 
έννοια των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του άρθρου 4 του 
ν. 5160/2024 (εφεξής: «Οντότητες»).

2. Χρήστες της Πλατφόρμας είναι τα φυσικά πρόσωπα 
που ενεργούν υπό την ιδιότητα του νόμιμου εκπροσώ-
που επιχείρησης/νομικού προσώπου ή φορέα των περ. β’ 
έως δ’ της παρ. 1.

3. Η πρόσβαση των χρηστών στην Πλατφόρμα πραγ-
ματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίησής τους, σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), με τη χρήση 
των κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet) 
της επιχείρησης/νομικού προσώπου ή του φορέα των 
περ. β’ έως δ’ της παρ. 1.

Άρθρο 4 
Διαδικασία εγγραφής και επικαιροποίησης 
στοιχείων 

1. Μετά την αυθεντικοποίησή του σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 3, ο χρήστης εισέρχεται 
στην Πλατφόρμα, όπου εμφανίζεται καρτέλα με την έν-
δειξη «Εγγραφή νέας οντότητας».

2. Στην καρτέλα της παρ. 1 εμφανίζονται προσυμπλη-
ρωμένα τα ακόλουθα στοιχεία της Οντότητας: α) αριθμός 
φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.), β) επωνυμία, γ) νομική 
μορφή, δ) δραστηριότητα και ε) στοιχεία διεύθυνσης της 
έδρας (οδός, αριθμός, ταχυδρομικός κώδικας και πόλη).

3. Στη συνέχεια, ο χρήστης επιλέγει, σε ειδικά δια-
μορφωμένο πεδίο της Πλατφόρμας, εάν η επιχείρηση/
νομικό πρόσωπο ή ο φορέας: α) συνιστά βασική ή ση-
μαντική οντότητα των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του άρ-
θρου 4 του ν. 5160/2024 ή β) παρέχει, περαιτέρω, μία 
ή περισσότερες από τις από τις ακόλουθες υπηρεσίες: 
i) υπηρεσίες Domain Name System (DNS), ii) μητρώα 
ονομάτων top-level domain (TLD), iii) υπηρεσίες κατα-
χώρισης ονομάτων τομέα, iv) υπηρεσίες υπολογιστικού 

νέφους, v) υπηρεσίες κέντρων δεδομένων, vi) δίκτυα 
διανομής περιεχομένου, vii) διαχειριζόμενες υπηρεσίες, 
viii) διαχειριζόμενες υπηρεσίες ασφαλείας, ix) επιγραμ-
μικές αγορές, x) επιγραμμικές μηχανές αναζήτησης ή 
xi) υπηρεσίες κοινωνικής δικτύωσης, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 5160/2024.

4. Εφόσον ο χρήστης επιλέξει ότι η επιχείρηση/νομι-
κό πρόσωπο ή ο φορέας συνιστά βασική ή σημαντική 
οντότητα των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του άρθρου 4 
του ν. 5160/2024, στη συνέχεια καταχωρίζει σε πεδία 
της Πλατφόρμας τα στοιχεία που απαριθμούνται στο 
Υπόδειγμα I της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος αυτής.

5. Εφόσον ο χρήστης επιλέξει ότι η επιχείρηση/νομικό 
πρόσωπο ή ο φορέας παρέχει, περαιτέρω, μία ή περισσό-
τερες από τις υπηρεσίες της περ. β’ της παρ. 3, στη συνέ-
χεια καταχωρίζει σε πεδία της Πλατφόρμας τα στοιχεία 
που απαριθμούνται στο Υπόδειγμα IΙ της παρούσας, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

6. Σε περίπτωση μεταβολής των καταχωρισθέντων 
στοιχείων, οι Οντότητες υποχρεούνται να καταχωρίσουν 
τα επικαιροποιημένα στοιχεία στην Πλατφόρμα αμελλητί 
και σε κάθε περίπτωση εντός δύο (2) εβδομάδων από την 
ημερομηνία επέλευσης της μεταβολής, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 5160/2024. 
Ειδικά στην περίπτωση όπου η Οντότητα παρέχει, περαι-
τέρω, μία ή περισσότερες από τις υπηρεσίες της περ. β’ 
της παρ. 3, η καταχώριση των επικαιροποιημένων στοι-
χείων λαμβάνει χώρα αμελλητί και σε κάθε περίπτωση 
εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία επέλευσης 
της μεταβολής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 19 του ν. 5160/2024. 

7. Σε αμφότερες τις περιπτώσεις της παρ. 6, μετά την 
είσοδο του χρήστη στην Πλατφόρμα, κατόπιν αυθεντικο-
ποίησής του σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 3, εμφανίζεται καρτέλα με την ένδειξη «Επεξεργασία 
στοιχείων οντότητας». Στη συνέχεια ο χρήστης καταχωρίζει 
τα επικαιροποιημένα στοιχεία της Οντότητας, ακολουθώ-
ντας τη διαδικασία των παρ. 4 και 5, κατά περίπτωση.

8. Η καταχώριση των στοιχείων σύμφωνα με το πα-
ρόν επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την ορθότητα αυτών.

Άρθρο 5 
Διαλειτουργικότητες

1. Για τον σκοπό της λειτουργίας της Πλατφόρμας, τα 
στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 4 αντλούνται αυτόματα, 
κατά την αυθεντικοποίηση του χρήστη, με χρήση του 
Α.Φ.Μ. της επιχείρησης/νομικού προσώπου ή του φορέα, 
από το πληροφοριακό σύστημα του Φορολογικού Μη-
τρώου που διαχειρίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Για την άντληση των στοιχείων της παρ. 1 η Πλατ-
φόρμα διαλειτουργεί, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε.)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3877Τεύχος B’ 463/10.02.2025

Άρθρο 6 
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Η Αρχή ορίζεται ως υπεύθυνη επεξεργασίας, κατά 
την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για 
την Προστασία Δεδομένων - Γ.Κ.Π.Δ.), για τους σκοπούς 
της λειτουργίας της Πλατφόρμας. Στο πλαίσιο αυτό, η 
Αρχή έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-
κών μέτρων ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, 
πληροφοριών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της κα-
ταγραφής και παρακολούθησης των προσβάσεων, της 
διασφάλισης ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
ανεξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ., για τον σκοπό της 
αυθεντικοποίησης των χρηστών σύμφωνα με το άρθρο 5.

Άρθρο 7 
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 

Για την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της Πλατ-
φόρμας εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Διοικητή της 
Αρχής.

Άρθρο 8 
Άλλοι τρόποι εγγραφής

1. Μέχρι την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
Πλατφόρμας σύμφωνα με το άρθρο 7, οι Οντότητες μπο-
ρούν να υποβάλουν τα αναφερόμενα στις παρ. 2, 4 και 5 
του άρθρου 4 στοιχεία, μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, στην ηλεκτρονική διεύθυνση register.
ncsa@cyber.gov.gr. Μετά την υποβολή των στοιχείων, 
οι Οντότητες λαμβάνουν απάντηση για την καταχώριση 
της εγγραφής τους μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου στο οποίο αναγράφεται ο σχετικός αριθμός 
πρωτοκόλλου.

2. Η διαδικασία εγγραφής της παρ.  1 δύναται να 
ακολουθείται και εφόσον η Οντότητα δεν δύναται, για 
οποιονδήποτε τεχνικό ή άλλο λόγο, να εγγραφεί μέσω 
της Πλατφόρμας.

Άρθρο 9 
Παράταση προθεσμιών υποβολής στοιχείων 
Οντοτήτων

1. Η προθεσμία υποβολής στοιχείων από τις Οντό-
τητες για την εγγραφή τους κατάλογο της Αρχής 
σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της παρ.  3 του άρ-
θρου 4 του ν. 5160/2024 παρατείνεται μέχρι και την  
11/04/2025.

2. Η προθεσμία υποβολής στοιχείων από τις Οντότη-
τες σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 19 του ν. 5160/2024 παρατείνεται μέχρι και την  
28/03/2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3878 Τεύχος B’ 463/10.02.2025

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι

Υποβαλλόμενα στοιχεία βασικών και σημαντικών οντοτήτων

1. Διακριτικός τίτλος (εφόσον υφίσταται).

2. Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ (εφόσον υφίσταται).

3. Επωνυμία, διακριτικός τίτλος και επικαιροποιημένα στοιχεία διεύθυνσης (οδός, αριθμός,

δήμος)  του  συνόλου  των  υποκαταστημάτων  ή  των  συνδεδεμένων  ή   συνεργαζόμενων

επιχειρήσεων,  κατά  την  έννοια  των  παρ.  3  και  2,  αντίστοιχα,  του  άρθρου  3  του

Παραρτήματος της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής, της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με

τον ορισμό των πολύ μικρών,  των μικρών και  των μεσαίων επιχειρήσεων (L  124),  στην

Ελληνική Επικράτεια.

4. Ονοματεπώνυμο και επικαιροποιημένα στοιχεία διεύθυνσης (οδός, αριθμός, δήμος) και

επικοινωνίας (κινητό τηλέφωνο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) του/των νόμιμου/-

ων εκπροσώπου/-ων.

5. Εύρος διαδικτυακών διευθύνσεων (IP ranges) της Οντότητας στην Ελληνική Επικράτεια.

6. Ονόματα  χώρου  (domain  names)  που  χρησιμοποιεί  η  Οντότητα  στην  Ελληνική

Επικράτεια.

7. Τομέας, υποτομέας και είδος Οντότητας κατά τις διακρίσεις των Παραρτημάτων Ι ή ΙΙ του

ν. 5160/2024.

8. Κατάλογος  κρατών  μελών  της  Ε.Ε.,  στα  οποία  η  Οντότητα  παρέχει  υπηρεσίες  που

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α΄ του ν. 5160/2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3879Τεύχος B’ 463/10.02.2025

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ

Υποβαλλόμενα στοιχεία οντοτήτων που παρέχουν υπηρεσίες της παρ. 1 του άρθρου 19

του ν. 5160/2024

1. Διακριτικός τίτλος (εφόσον υφίσταται).

2. Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ (εφόσον υφίσταται).

3. Διεύθυνση των λοιπών νόμιμων εγκαταστάσεων της Οντότητας στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή,

εφόσον  δεν  υφίστανται  τέτοιες,  στοιχεία  διεύθυνσης  (οδός,  αριθμός  και  δήμος)  και

επικοινωνίας  (κινητό  τηλέφωνο,  διεύθυνση  ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου)  του  τυχόν

ορισμένου εκπροσώπου στην Ελληνική Επικράτεια σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 18

του ν. 5160/2024.

4. Ονοματεπώνυμο και επικαιροποιημένα στοιχεία διεύθυνσης (οδός, αριθμός, δήμος) και

επικοινωνίας (κινητό τηλέφωνο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) του/των νόμιμου/-

ων εκπροσώπου/-ων.

5. Εύρος διαδικτυακών διευθύνσεων (IP ranges) της Οντότητας στην Ελληνική Επικράτεια.

6. Τομέας, υποτομέας και είδος Οντότητας κατά τις διακρίσεις των Παραρτημάτων Ι ή ΙΙ του

ν. 5160/2024.

7. Κατάλογος  κρατών  μελών  της  Ε.Ε.,  στα  οποία  η  Οντότητα  παρέχει  υπηρεσίες  που

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α΄ του ν. 5160/2024.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3880 Τεύχος B’ 463/10.02.2025

*02004631002250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


